



Verksamhetsplan för demokratikommittén

Mandatperioden 2022-2026



TRANÅS
KOMMUN

Innehållsförteckning

Inledning	3
Praktiska förutsättningar	3
Demokratikommitténs sammansättning och arbetsformer	3
Ledning och styrning	3
Ekonomisk förvaltning	3
Prioriterade arbetsuppgifter under mandatperioden	4
Den politiska organisationen	4
Ekonomiska förmåner	4
Samverkan med valnämnden	4
Politiska uppdrag	4
Främja, förankra och försvara demokratin	4
Ungdomsinflytande	4
Diskussdagen	4
Medborgardialog	5

Beslutande

Datum och paragraf

Diarienummer

Kommunfullmäktige

Klicka här för att ange datum., § XX

DK2023/8

Inledning

Demokrati är ett mångtydigt begrepp som kan ges olika innebörd. Det är därför viktigt att ständigt föra en diskussion om demokrati. Mot bakgrund av det har kommunfullmäktige beslutat att demokratikommittén ska arbeta med frågor som kan stärka demokratin i kommunen.

I demokratikommitténs arbete ingår att på olika sätt värna om ett demokratiskt och öppet samhälle enligt demokratins spelregler. Detta kan ske på olika sätt och bygger till stor del på dialog med politiker, tjänstepersoner, medborgare, organisationer och andra aktörer i samhället.

Praktiska förutsättningar

Demokratikommitténs sammansättning och arbetsformer

Demokratikommittén är en fullmäktigeberedning och består av en representant från varje parti i fullmäktige.

Kommunfullmäktige väljer inför varje ny mandatperiod ledamöter och ersättare till demokratikommittén. Bland ledamöterna väljer fullmäktige en ordförande och en vice ordförande.

Kommittén sammanträder minst **fyra sex** gånger per år. Ett sammanträde kan dock ställas in om ordförande bedömer att det finns för få ärenden. Ordförande kan även kalla till extra sammanträde vid behov.

Ledning och styrning

Kommittén är ett beredande organ som i sitt uppdrag svarar för att bereda frågor som remitterats från kommunfullmäktige. Demokratikommittén har därmed inte mandat att på egen hand fatta beslut i frågor som remitterats från fullmäktige.

Därutöver kan kommittén väcka frågor och lägga förslag till beslut inom demokratiområdet. Till kommittén bistår kansliavdelningen med en sekreterare.

Demokratikommittén ska enligt kommunfullmäktiges arbetsordning ha en plan för sin verksamhet för hela mandatperioden. Utvärdering och uppföljning av demokratikommitténs arbete ska ske årligen i samband med kommunens bokslut.

Ekonomisk förvaltning

Kommittén ska ha hand om den ekonomiska förvaltningen inom sitt verksamhetsområde, inom ramen för av kommunfullmäktige budgeterade medel.

Prioriterade arbetsuppgifter under mandatperioden

Den politiska organisationen

Demokratikommittén ska kontinuerligt följa upp och utvärdera den politiska organisationen och kommunfullmäktiges arbetsformer.

Inför varje ny mandatperiod ska demokratikommittén, tillsammans med andra berörda parter, lägga fram ett förslag på politisk organisation.

Ekonomiska förmåner

I samband med översyn av den politiska organisationen inför varje ny mandatperiod, ska demokratikommittén även lägga fram förslag på ekonomiska förmåner för de förtroendevalda.

Samverkan med valnämnden

I demokratikommitténs uppdrag ryms även att arbeta för ett högt valdeltagande, samarbeta med valnämnden inför allmänna val och analysera skälen till minskat valdeltagande.

Politiska uppdrag

Påbörja arbete för att föreslå åtgärder, dels för att öka jämställdheten, dels för att öka intresset bland invånarna att ta på sig politiska uppdrag.

Främja, förankra och försvara demokratin

Föreslå aktiviteter och åtgärder för att främja, förankra och försvara demokratin i kommunen. Detta i enlighet med den överenskommelse regeringen och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) träffade inför 100-årsjubileet av den allmänna rösträtten.

Ungdomsinflytande

Inflytandet i den kommunala verksamheten från ungdomarnas sida har länge varit aktuellt. Kommittén ska understödja arbetet med att genomföra handlingsprogram för ungdomars inflytande i Tranås kommun. Vidare ska Diskussdagen med åttondeklassarna genomföras årligen i samarbete med högstadieskolorna.

Utöver detta ska demokratikommittén se över hur Tranås kommun kan skapa bra förutsättningar för ungdomars politiska engagemang.

Diskussdagen

Som ett led i att stärka ungdomars inflytande i Tranås kommun arrangerar demokratikommittén årligen *Diskussdagen*. Diskussdagen är en dag då eleverna i

årskurs åtta bjuds in för att träffa politiker och få kunskap om kommunens verksamhet och ekonomi. Eleverna får förbereda frågor till politikerna och ges möjlighet att prova på att debattera och föra fram sina förslag.

Syftet med Diskussdagen är att öka ungdomarnas kunskap om demokrati, politiska processer och kommunens verksamhetsområden för att i förlängningen öka valdeltagandet hos unga, samt få fler att vilja engagera sig politiskt.

Medborgardialog

För att stärka den representativa demokratin ska metoden medborgardialog användas när detta är lämpligt, enligt fullmäktige antagen strategi.

Medborgardialog skapar transparens, ökad kunskap och ett samspel mellan förtroendevalda, tjänstepersoner och medborgare. Det kan även bidra till ett större samhällsligt engagemang hos invånarna. Arbetet med medborgardialog ersätter dock inte den representativa demokratin.

Demokratikommitténs uppdrag är att följa arbetet med medborgardialog genom att få en återrapportering varje år kring utförda medborgardialoger i kommunen.